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Sposób otrzymywania niklu i kobaltu z uwodnionych rud
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Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia niklu i kobaltu z uwodnionych rud krzemiano¬
wych zawierających w/w pierwiastki w postaci mi¬
nerałów suchardtytu, garnierytu, pimelitu i in.

Sposób opiera się na sposobie podanym w paten¬
cie polskim Nr 45 778 i stanowi jego poważne uzu¬
pełnienie, pozwala bowiem na ścisłe regulowanie
najważniejszym procesem wynalazku tj. prażeniem
chlorującym umożliwiającym prawie wyłączne
przeprowadzenie w stan rozpuszczalny niklu i ko¬
baltu przy słabym przeprowadzeniu w stan roz¬
puszczalny innych składników związanych w .posta¬
ci związków krzemianowych jak np. magnezu lub
związków tlenkowych jak np. żelaza, chromu,
manganu itp.

Sposób regulacji procesem prażenia polega głów¬
nie na odpowiednim przygotowaniu wsadu pieco¬
wego i poddaniu go prażeniu przy ściśle określo¬
nych warunkach, w których nasiarczanie następuje
w wilgotnej atmosferze zawierającej siarkowodór
in statu nascendi w stosunkowo niskiej, ściśle re¬
gulowanej temperaturze nie przekraczającej jed¬
nak 20G°C. W tych warunkach następuje zasiar¬
czanie niklu i kobaltu w sposób bardzo szybki przy
czym tworzą się niestabilne uwodnione siarczki ni¬
klu i kobaltu (Ni3S2 • nH20 itp.) natomiast inne
składniki metaliczne jalk: Mg oraz Fe, Cr, Mn nie
przechodzą w postać siarczków i w dalszym ciągu
pozostają związane w pierwotnym stanie krzemia¬
nów lub tlenków.
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Ta'k powstałe niestabilne uwodnione siarczki ni¬
klu i kobaltu w podobnej stosunkowo niskiej tem¬
peraturze poddaje się działaniu chlorku pyrosulfu-
rylu ,wyikorzystując różnicę dużego powinowactwa
tworzenia się chlorków z niestabilnych siarczków
(co sprzyja szybkiej reakcji) w porównaniu z ma¬
łym powinowactwem tworzenia się chlorków z
tlenków i krzemianów (co powoduje powolny prze¬
bieg reakcji).

Z podanych wyżej powodów siarkowodór musi
byó wytworzony we wsadzie już w początkowym
stadium procesu prażenia przez działanie np. po¬
wietrzem nasyconym parą wodną, na piryt FeS2
lub siarczek żelaza FenSn +x w temperaturze od
74 do 200°C co da się przedstawić reakcją

FeS2 + H20 -> FeO + H2S + S

wydzielona siarka utlenia się na dwuilerek siarki,
a ten na trójtlenek

S + 02 = SOz : S02 + Vi 02 = S03

Powstające uwodnione siarczki niklu i kobaltu
reagują w temperaturze nie wyższej od 280°C (op¬
tymalnie w temp. 220—250°C) z doprowadzonym
do procesu piecowego, oddzielnie wytworzonym
chlorkiem pyrosulfurylu (S2C1205) lub wytworzo¬
nym podczas procesu prażenia na skutek działania
chlorku sodu na powstały w poprzedniej reakcji
bezwodnik kwasu siarkowego ((S03).
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Podczas przeprowadzonego procesu inne metali¬
czne składniki uwodnionych krzemianów i tlen¬
ków pozostają w postaci krzemianów lub przecho¬
dzą w postać nierozpuszczalnych bezwodnych tlen¬
ków i z tego powodu nie ulegają rozpuszczeniu 5
podczas bardzo intensywnego i szybkiego ługowa¬
nia wodą lub słabymi kwasami mineralnymi otrzy¬
manej wyżej prażonki co prowadzi do otrzyma¬
nia roztworu chlorków niklu i kobaltu z zawiera¬
jącego tylko znikome ilości zanieczyszczeń i znacz- 10
nie ułatwia dalszy przerób na koncentraty niklu
i kobaltu znanymi sposobami.
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Zastrzeżenie patentowe
Sposób otrzymywania koncentratu niklu i kobal¬

tu z uwodnionych rud krzemianowych przy po¬
mocy prażenia chlorującego z uprzednim siarko¬
waniem znamienny tym, że do siarkowania niklu
i kobaltu stosuje się siarkowodór powstały pod¬
czas procesu in statu nascendi w temperaturze do
200°C, a chlorowanie siarczków przeprowadza się
w temperaturze do 280°C (optymalnie w temperatu¬
rze 220—250°C) przy pomocy chlorku pyrosulfury-
lu (S2C1205) doprowadzonego do procesu lub wy¬
tworzonego podczas prażenia w samym wsadzie.
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